
 

COMUNE DI BOGOGNO 

Provincia di Novara 
 

          COPIA 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

N.  19 DEL 7.07.2015 

 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE RELAZIONE PREVISIONALE E 

PROGRAMMATICA TRIENNIO 2015/2017. BILANCIO PLURIENNALE 2015/2017. 

BILANCIO DI PREVISIONE 2015. 

 

 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI, addì  SETTE del mese di  LUGLIO alle ore  21,00 nella sala 

riservata per le riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in tempo utile di 

avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione ORDINARIA di prima convocazione il 

Consiglio Comunale.  

 

 

Fatto l’appello nominale, risultano: 

 
  Presenti Assenti 
GUGLIELMETTI ANDREA  X  
PADOVAN FEDERICA  X  
AGAZZONE ELISA  X  
CARBONATI CESARE BASILIO  X  
SIVIERO STEFANO  X  
CONTI MICHELE  X  
BERTONA CLAUDIA MARIA  X  
DONETTI PIERO  X  
SACCO PIETRO  X  
AGLIATA STEFANO  X  
FERRARI MARIO ANDREA  X  
  

TOTALI N.  

 

11 

 

- 

 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale DOTT.SSA  LORENZI DORELLA 

 

Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri il Sig. GUGLIELMETTI ANDREA nella sua qualità 

di Sindaco assume la Presidenza e, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 

indicato in oggetto. 

 

 

 



 

PREMESSO  che: 
 

lo schema di Bilancio di Previsione 2015, con allegata la relazione del Revisore dei Conti,  si 

propone all’approvazione del Consiglio Comunale, unitamente alla Relazione Previsionale e 

Programmatica per il periodo 2015-2017 e  lo schema del Bilancio pluriennale  2015 –2017; 

 

Che copia degli schemi degli atti contabili suddetti è stata depositata e messa a disposizione dei 

Consiglieri dell’Ente entro i termini previsti dal regolamento di contabilità e per i fini di cui al 2° 

comma dell’art. 174 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Che non sono stati presentati emendamenti da parte dei membri del Consiglio dell’ENTE; 

 

VISTO il D.M. 13/05/2015 che ha differito al 30/07/2015 il termine per l’approvazione del bilancio 

di previsione per l’anno 2015; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 27/04/2015 all’oggetto: “Relazione 

Previsionale e Programmatica 2015-2017. Bilancio Pluriennale 2015-2017. Bilancio 2015. 

Adozione.” 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 05/06/2015 all’oggetto: “Presa d’atto 

adozione Bilancio 2015 e allegati.” 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 09/02/2015 all’oggetto: 

“Programmazione fabbisogno del personale 2015/2017 – Verifica eccedenze ed esuberi ai sensi 

della legge 12/11/2011 n. 183 (Legge di stabilità 2012)”; 

 

Viste  le seguenti deliberazioni che costituiscono allegato al bilancio 2015 ai sensi   dell’art. 172 

comma 1  lett. e) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267: 

 

- G.C. n. 13 del 09/02/2015 all’oggetto: “Servizi a domanda individuale: determinazione tariffe 

anno 2015”; 

- G.C. n. 14 del 09/02/2015 all’oggetto: “Servizi educativi a domanda individuale: 

determinazione tariffe anno scolastico 2015/2016”; 

- G.C.  n. 10 del 09/02/2015 all’oggetto: “Destinazione dei proventi delle sanzioni del Codice 

della Strada – anno 2015”; 

- G.C. n. 19 del 15/04/2013 all’oggetto: “Aggiornamento contributi per oneri di urbanizzazione” 

- G.C. n. 43 del 21/10/2013 all’oggetto: “Determinazione tariffe per la celebrazione del 

matrimonio civile” 

- G.C. n. 57 del 26/09/2011 all’oggetto: “Provvedimenti in materia di illuminazione votiva” 

- G. C. n. 16 del 03/03/2008 all’oggetto: “D.Lgs. 28/09/1998 n. 360 e s.m.i.: Determinazione 

variazione dell’aliquota dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche 

anno 2008” 

 

Visto  che l’articolo 58 della Legge 6.08.2008, n. 133 prevede che l’organo esecutivo approvi il 

Piano  delle Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari e che lo stesso costituisca allegato al Bilancio 

di Previsione, si sottopone all’attenzione del Consiglio, quale allegato al Bilancio,  la deliberazione 

della Giunta Comunale n. 22 del 17/06/2013 all’oggetto: “Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni 

Immobiliari previsto dall’articolo 58 della Legge 6.08.2008, n. 133”; 

 



Dato atto inoltre  che ai sensi dell’art. 172 lett. c) del  D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 non vi sono in 

questo Comune  aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie, ai 

sensi della Legge 18.04.1962, n. 167 e s.m.i., della Legge 22.10.1971, n. 865 e della Legge 

5.08.1978, n. 457 che potrebbero essere cedute in proprietà o diritto di superficie; 
 

Precisato : 

- che l’art. 243 del D. Lgs. n. 267/2000 prevede che gli enti locali strutturalmente deficitari sono 

tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore al 

36%, computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%; 

Dato atto che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione 

dell’anno 2013 (penultimo esercizio precedente a quello di riferimento), non risulta essere 

strutturalmente deficitario e pertanto non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione 

dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36% 

Visto il decreto interministeriale 31/12/1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei servizi 

pubblici a domanda individuale; 

Tutto ciò premesso, i servizi pubblici a domanda individuale risultano coperti oltre la 

percentuale del 36%  prevista per legge e precisamente per il 82,88%, anche tenendo conto delle 

quote di ammortamento degli impianti e delle attrezzature; 
 

- che il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani risulta  anch’esso coperto per 

una percentuale pari al 100%; 
 

- che si ritengono rispettati tutti gli adempimenti previsti dalla Legge 6.08.2008, n. 133, Legge n. 

69 del 18.06.2009, Legge n. 102 del 3.08.2009, nonché dal Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000; 
 

Richiamata la legge 27/12/2013 n. 147 (Legge di stabilità 2014); 
 

Richiamato il comma 169  dell’art. 1 della Legge 27.12.2006, n. 296, il quale stabilisce che le 

tariffe e le aliquote non deliberate nel termine di approvazione del bilancio dell’anno in corso, si 

intendono prorogate di anno in anno, come già deliberate; 
 

Dato atto che l’art. 31 della legge 183/2011 (Legge di stabilità 2012) sottopone, a decorrere 

dall’esercizio 2013, al Patto di stabilità anche i comuni con popolazione compresa tra i 1001 ed i 

5.000 abitanti. 

 

Dato atto  che l’articolo 128 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e s.m.i., prevede che l’attività di 

realizzazione dei Lavori Pubblici di importo a base d’asta superiore a 100.000 Euro si svolga sulla 

base di un Programma triennale, aggiornato annualmente, predisposto  dalle Amministrazioni 

aggiudicatrici, approvato  dalla Giunta Comunale e pubblicato per almeno sessanta giorni 

consecutivi, prima dell’approvazione  in Consiglio Comunale; 

 

Visto che  per il triennio 2015– 2017 non sono previsti lavori di importo a base d’asta superiore ai 

100.000 Euro, non si è  proceduto all’ approvazione del Programma triennale delle opere pubbliche 

e dell’elenco annuale dei lavori; 

 

IL   SINDACO 

 

Procede  con una dettagliata esposizione  delle partite  di entrata e di spesa del Bilancio di 

Previsione con l’aiuto  della proiezione di  documentazione  predisposta allo scopo di illustrare,  

non solo  la  struttura del Bilancio, ma anche i meccanismi attinenti al patto di  stabilità e  alla 

fiscalità locale  che,  applicati alla realtà   dei singoli comuni,  limitano la  possibilità   di azione  

amministrativa  in riferimento agli investimenti e alla spesa corrente. 



Al termine  dell’esauriente relazione, il Consigliere Agliata,  apprezzando  l’intervento del Sindaco 

per la sua completezza e la sua chiarezza,  interviene   con una puntuale richiesta riferita  alle 

modalità  che si intendono attuare  per  contrastare in maniera efficace l’evasione  fiscale,  essendo 

questo uno degli obiettivi che l’Amministrazione  si è esplicitamente posta. 

Il Sindaco risponde che l’Ufficio Tributi tiene costantemente sotto controllo attraverso la propria 

banca dati i versamenti dei cittadini in materia fiscale , verificando mediante l’incrocio dei dati 

disponibili e procede puntualmente all’emissione degli avvisi di accertamento. Un fenomeno però 

abbastanza diffuso è quello  dell’elusione  fiscale determinata anche dalla  contraddittorietà e dalla 

difficoltà interpretativa delle norme. 

 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 

 Visto    il parere favorevole  espresso dal  Revisore  dei Conti,  Dott.ssa Mariateresa Gentile, in 

ordine alla congruità, coerenza, attendibilità delle previsioni di bilancio e dei programmi,  nella 

forma elaborata,  depositata e  comunicata ai Consiglieri Comunali che qui si propone per la 

votazione; 
 

Acquisito inoltre il parere favorevole espresso dal responsabile del Servizio Finanziario in ordine 

alla regolarità  tecnico-contabile della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B), del D.L. 174/2012, 

convertito in Legge 213/2012; 

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. ; 

Visto il D.P.R. 31/01/1996, N. 194; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Vista la Legge n. 190/2014 (Stabilità 2015); 

Visto il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118; 

Visto l’art. 3 della Legge 7.08.1990, n. 241 e s.m.i.; 

    

CON  VOTI  N. 8  favorevoli  e N. 3 astenuti (Consiglieri Sacco Pietro, Agliata Stefano e 

Ferrari Mario Andrea)  su N. 11 Consiglieri presenti 

 

    

D E L I B E R A  
 

Per le causali esposte in premessa,  che qui si intendono riportate e trascritte per formarne  parte  

integrante  e  sostanziale: 

1 -  Di approvare: 
 

- il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2015; 

- la Relazione Previsionale e Programmatica per il periodo 2015-2017; 

- il Bilancio pluriennale 2015-2017; 

      secondo gli schemi allegati. 

 

 

2 – Di  precisare che il Bilancio di previsione 2015  prevede i seguenti quadri riassuntivi: 

 

 

 

 



TITOLO DESCRIZIONE PREV. COMPETENZA 

 

I  Entrate tributarie euro     840.350,00  

II Entrate derivanti da contributi e trasferimenti euro       46.600,00 

III Entrate extra – tributarie euro     155.525,00 

IV Entrate derivanti da alienazioni 

 e ammortamento di beni euro     110.000,00 

V Entrate da accensione di prestiti euro     270.870,00 

VI Entrate per partite di giro euro     180.100,00 

 Fondo pluriennale vincolato spesa corrente euro       35.826,09 

 Fondo pluriennale vincolato spesa conto capitale euro                0,00  

 TOTALE euro  1.639.271,09 

 

 Avanzo di Amministrazione euro        

 

 TOTALE GENERALE ENTRATA euro  1.639.271,09 

 

 

SPESA 

 

TITOLO  DESCRIZIONE  PREV. COMPETENZA 

 

I Spese correnti euro    1.019.531,09  

II Spese in conto capitale euro       110.000,00  

III Spese per il rimborso di prestiti euro       329.640,00 

IV Spese per partite di giro euro       180.100,00 

 

 TOTALE GENERALE SPESA euro   1.639.271,09 

 

 

3 – Di dare atto che ai sensi dell’art. 172 lett. c)  del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 non vi sono in 

questo Comune aree e fabbricati da destinarsi alla residenza,  alle attività produttive e terziarie, ai 

sensi della Legge 18.04.1962, n. 167 e s.m.i., della Legge 22.10.1971, n. 865 e della Legge 

5.08.1978, n. 457 che potrebbero essere cedute in proprietà o diritto di superficie. 

 

4 – Di dare atto  che ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e s.m.i. non si è proceduto 

ad  approvare il programma triennale delle opere pubbliche; 

 

5 – Di approvare l’elenco annuale delle Opere Pubbliche, nonché il programma Opere Pubbliche 

2015– 2017, quale allegato al Bilancio di Previsione; 

 

 

6 - Di approvare il Piano  delle Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari previsto dall’articolo 58 

della Legge 6.08.2008, n. 133 e approvato con deliberazione della Giunta Comunale   n. 22 del 

14/06/2013; 

 

7 – Di confermare per l’anno 2015 l’addizionale comunale all’aliquota irpef nella misura dello 

0,6% del reddito annuo. 

 

 

 



 

Successivamente: 

CON  VOTI  N. 8  favorevoli  e N. 3 astenuti (Consiglieri Sacco Pietro, Agliata Stefano e 

Ferrari Mario Andrea)  su N. 11 Consiglieri presenti 

 

    

D E L I B E R A  
 

- Di   dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Parere tecnico del Responsabile del Servizio interessato e proponente 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, parere: 

 FAVOREVOLE 

 

Lì___________________ IL RESPONSABILE 

 ___________________________ 

 

Parere del Responsabile del Servizio di Ragioneria 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, parere: 

 FAVOREVOLE 

 

Lì  1 Luglio  2015 IL RESPONSABILE 

 F.to Marta Ferrari 

 ___________________________ 

 

Attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario 
Si attesta la copertura della presente spesa, ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 267/2000, 

per € __________________________riscontrata al Cap.  

 

Lì___________________ IL RESPONSABILE 

 ___________________________ 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to  Andrea Guglielmetti      F.to Dorella Lorenzi 

 ……..…………………... ...................................................... 

_______________________________________________________________________________________ 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La  presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi con 

decorrenza dal  13.07.2015  al  28.07.2015        ai sensi dell’art.124 D.Lgs n. 267/2000. 

 

(n.  218. REG.PUB.) 

  

 IL MESSO COMUNALE 

         Dorella Lorenzi 

 ...................................................... 

_____________________________________________________________________________________ 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO 

 

Addì …………… IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

 ...................................................... 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio: 

 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

è divenuta esecutiva il giorno ___________________ 

(  ) perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134 c. 3 D.Lgs n. 267/2000) 

 

Bogogno lì IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ...................................................... 


